
CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 04 -08-2015- pag. 1 

 

 

CCoo mmuu nn ee   dd ii   CCaa mmpp oo rr oo tt oo nn dd oo   dd ii   FF iiaa ss tt rroo nn ee   
Provincia di Macerata  

6622002200  PP..zzzzaa  SS..MMaarrccoo,,   22    00773333990077115533      00773333990077335599 P.Iva 00243720430 
PPeecc::   ccoommuunnee..ccaammppoorroo ttoonnddooddii ff iiaass tt rroonnee@@lleeggaallmmaaii ll .. ii tt 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERA NUMERO 52 del 04-08-2015 
 

 

 

 

OGGETTO: Lavori di Riqualificazione Mura Urbiche-Approvazione I perizia di 

Variante. 
 

 

 

L'anno  duemilaquindici il giorno   quattro  del mese di agosto, alle ore 12:00, 

nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, 

si è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori:  

 

TONDI EMANUELE   SINDACO P 

ROSELLI LEONARDO   VICE SINDACO P 

MICUCCI MASSIMILIANO   ASSESSORE P 

 

Assegnati n.  3 In carica n.  3 Presenti n.      3  Assenti n.      0 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Dott.ssa SERAFINI 

GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 

Sig. TONDI EMANUELE nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta 

Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.  

mailto:comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it


CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 04 -08-2015- pag. 2 

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 

Premesso che: 

 in forza del decreto della Regione Marche DDPF n.16/DMC _10 del 06/05/2010 

è stato approvato ed ammesso a finanziamento PSL (Piano di Sviluppo Locale) 

Sibilla; 

 il GAL (Gruppo di Azione Locale)”Sibilla”, avente sede amministrativa a 

Camerino Località Rio n. 1, in qualità di soggetto responsabile dell’attuazione 

del PSL (Piano di Sviluppo Locale) Sibilla, ha emesso un bando per 

disciplinare i criteri e le modalità per la concessione di aiuti,  in attuazione 

dell’intervento Misura 4.1.3.5 Tutela e riqualificazione del territorio rurale – 

Azione B.2 – Interventi di recupero, restauro e riqualificazione dei beni storico-

culturali del territorio del GAL Sibilla (bando 4);  

 l’ambito territoriale d’intervento su cui la misura è applicabile è quella dei 

comuni ricadenti nelle zone D, C3 e C2 del territorio di riferimento del GAL 

Sibilla, di cui il Comune di CAMPOROTONDO DI FIASTRONE è parte per 

quanto alle Zone D; 

 l’Amministrazione comunale per valorizzare le mura urbiche e migliorarne la 

fruizione ha incaricato il responsabile dell’ufficio tecnico comunale, geom. 

Pierfederico ZAMPONI, di redigere la domanda di ammissione a contributo; 

 il Comune di Camporotondo di Fiastrone, con delibera di Giunta Municipale 

n.92 del 12.12.2014, approvava il progetto esecutivo relativo ai lavori di 

“Riqualificazione Mura Urbiche” ammontante complessivamente ad € 

70.000,00 di cui € 59.685,38 per lavori a base di gara ed € 10.314,62 per 

somme a disposizione dell’Amministrazione, redatto dal Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico Comunale Geometra Zamponi Pierfederico  

 la S.U.A. della Provincia di Macerata con verbale di seduta pubblica del 

14/05/2015 aggiudicava in via provvisoria alla Ditta DEL BELLO FERNANDO 

di Tolentino (MC) i lavori di che trattasi per un importo, al netto del ribasso 

offerto del 36,10%, di € 39.000,79 oltre all'I.V.A. in misura di legge;  

 che l’opera è finanziata con fondi regionali e con imputazione al Cap. 2624 

intervento 2040101 del bilancio 2014; 

 

VISTO il relativo contratto d’appalto Rep. n. 971 stipulato in data 04/08/2015 ; 

 

ATTESO che il Direttore dei Lavori geom. Pierfederico ZAMPONI, durante 

l’esecuzione delle opere ha manifestato la necessità di variare il sistema di 

stabilizzazione del versante nord, ove è previsto il camminamento, per la mutata 

acclività del terreno eroso in maniera diffusa dalle consistenti precipitazioni 

invernali che hanno reso non compatibile il sistema di stabilizzazione (soxx) 

previsto dal progetto, nonché, utilizzare le economie derivanti dal ribasso 

contrattuale per incrementare sensibilmente le sorgenti luminose a terra;  

 

RAVVISATA pertanto la necessità di modificare, con variante, il progetto iniziale 

ed adeguare l’intervento alla mutata situazione dei luoghi nonché migliorarne la 

sicurezza e funzionalità; 

 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 04 -08-2015- pag. 3 

 

PRESO ATTO che la perizia si è resa necessaria per la presenza di eventi inerenti 

alla natura e alla specificità dei beni sui quali si interviene verificatisi in corso 

d'opera, ai sensi dell’art. 132, comma 1, lett. c) del D.P.R 163/06;  

 

ESAMINATI gli atti tecnici di perizia, predisposti dal progettista e composti dai 

seguenti elaborati: 

Tavola V – Relazione Tecnica - Computo metrico di Variante – Quadro 

Incidenza Sicurezza – Quadro di Raffronto; 

 Elenco Nuovi prezzi – Analisi Nuovi prezzi; 

 Schema Atto di Sottomissione; 

 Verbale di concordamento nuovi prezzi; 

 Planimetria Generale con interventi di Variante 

 

DATO ATTO che il nuovo quadro economico di perizia è il seguente:  
a) Lavori a Misura 

a1) Camminamento lato NORD .................................. € 27.447,86 

a2) Impianto Illuminazione ........................................ € 63.197,96 

a detrarre importo relativo alla sicurezza  ....................... €   3.392,67 

a detrarre ribasso 36,10% su € 87.253,15  ....................... € 31.498,39 

a sommare Costi della Sicurezza inclusi nei Prezzi  ........ €   3.392,67 

Importo Netto dei Lavori di Variante  € 59.147,43 

b) Somme a Disposizione dell’Amministrazione  

b1) Iva sui Lavori (10%) ............................................ €   5.914,74 

b2) Contributo progettazione (2%) 

(ex art. 92 comma 5 D.Lgs 163/2006) ................... €   1.785,46 

b3) Lavori su Fattura (IVA 10% inclusa) .................... €   3.152,37 

Totale Somme a Disposizione € 10.852,57 

Totale Generale € 70.000,00 

 

EVIDENZIATO che la perizia di variante ridetermina l’importo netto dei lavori 

in € 59.147,43 e quindi con un aumento dell’importo da contratto pari ad € 

20.146,64 e che, contestualmente, viene rideterminato l’importo delle somme a 

disposizione in € 10.852,57;  

 

RICHIAMATO, in relazione alle procedure per le varianti in corso d’opera di 

lavori pubblici, l’art. 132 comma 1 lettera c) del D.Lgs.vo n. 163/2006;  

 

RICHIAMATI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità contabile, anche in 

ordine alla copertura finanziaria, e tecnica attestante la regolarità  e correttezza 

dell'azione amministrativa espressi sulla presente proposta di deliberazione dai 

responsabili dei servizi interessati, ai sensi dell'art.49 comma 1, e 147-bis  del 

Decreto Legislativo n.267/2000; 

 

Con voti unanimi legalmente resi per alzata di mano;  

 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 04 -08-2015- pag. 4 

 

D E L I B E R A  

 

1) di approvare la prima perizia di variante e suppletiva relativa ai lavori in 

oggetto, predisposta dal D.L. geom. Pierfederico ZAMPONI, costituita dagli 

elaborati in premessa specificati, che si intendono qui riportati ed approvati.  

 

2) di precisare che la perizia, nella rimodulazione dell’importo dei lavori e delle 

somme a disposizione, non comporta una modificazione della spesa 

complessiva dell’opera. 

 

3) di dare atto che la perizia comporta un aumento dell’importo contrattuale, 

riconosciuto ed accettato dalla Ditta esecutrice, pari ad € 20.146,64;  

 

4) di approvare altresì il nuovo quadro economico generale, di cui al prospetto 

che segue: 

a) Lavori a Misura 

a1) Camminamento lato NORD .................................. € 27.447,86 

a2) Impianto Illuminazione ........................................ € 63.197,96 

a detrarre importo relativo alla sicurezza  ....................... €   3.392,67 

a detrarre ribasso 36,10% su € 87.253,15  ....................... € 31.498,39 

a sommare Costi della Sicurezza inclusi nei Prezzi  ........ €   3.392,67 

Importo Netto dei Lavori di Variante  € 59.147,43 

c) Somme a Disposizione dell’Amministrazione  

b1) Iva sui Lavori (10%) ............................................ €   5.914,74 

b2) Contributo progettazione (2%) 

(ex art. 92 comma 5 D.Lgs 163/2006) ................... €   1.785,46 

b3) Lavori su Fattura (IVA 10% inclusa) .................... €   3.152,37 

Totale Somme a Disposizione € 10.852,57 

Totale Generale € 70.000,00 
 

5) di approvare l’Atto di Sottomissione ed il Verbale di Concordamento Nuovi 

Prezzi, sottoscritto dall’Impresa aggiudicataria.  

 

6) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Leg.vo n. 267/2000, dopo separata ed unanime votazione.  
 

 
 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 04 -08-2015- pag. 5 

 

COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 

UFFICIO :  

Proposta N. 54 del 04-08-15 

 

================================================================ 

Alla Gunta Comunale         SEDE 
 

================================================================ 

Oggetto: Lavori di Riqualificazione Mura Urbiche-Approvazione I perizia di 

Variante. 

 

================================================================ 

PARERI, ai sensi art. 49 e 147bis, del D.Lgs. 267/2000, attestante la regolarità 

e correttezza amministrativa 

================================================================ 

PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ TECNICA, 

Si esprime parere favorevole 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 

 

PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ CONTABILE, 

Si esprime parere favorevole 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 

 

================================================================ 

PARERE per la conformità amministrativa dell’atto alle norme legislative, statutarie 

e regolamentari, ai sensi dell’art.97, c.2 del Decreto Legislativo n.267/2000, 

Si esprime parere favorevole 

 

IL SEGRETARIO 

F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 04 -08-2015- pag. 6 

 

 

Approvato e sottoscritto : 

 

Il Segretario  Il Presidente 

f.to SERAFINI GIULIANA  f.to TONDI EMANUELE 
 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

- che la presente deliberazione: 

 

 É stata pubblicata all’Albo Comunale dal 08-08-2015 ove rimarrà esposta per quindici 

giorni consecutivi. 

 

 É stata pubblicata all’Albo Pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 

(www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it) il 08-08-2015. 

 

 É stata comunicata, con apposito elenco, ai Signori Capigruppo Consiliari così come 

prescritto dall’art. 125, del D.Lgs.n. 267 del 18/08/2000; 

 

 

Camporotondo di Fiastrone Il Responsabile dell’Ufficio 

Li, 08-08-2015 F.TO Rita CONSOLI 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

Che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è divenuta 

esecutiva: 

 

 il 04-08-2015 essendo immediatamente esecutiva; 

Il Segretario Comunale 

F.to SERAFINI GIULIANA 
 
_______________________________________________________________________________________ 

 

È copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, li 08-08-2015 

 

Il Segretario Comunale                     
*F.to SERAFINI GIULIANA  

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 

responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 


